
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 378  

DATA  10/07/2024  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZI DI ACCOGLIENZA DEGLI EVENTI ESTIVI IN 

PROGRAMMA A VIONE NEL CONTESTO DEL PROGETTO 

VIONE LABORATORIO PERMANENTE  



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come 

previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e 
ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  

- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 
le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  

 
RICHIAMATO il progetto “Vione Laboratorio Permanente” partecipato dalla 

Comunità Montana in qualità di partner congiuntamente al Comune di Vione 
(ente capofila), alla Parrocchia S. Remigio di Vione, all’Associazione Gruppo 

Etnografico dell’Alta Valle Camonica ‘L ZUF e all’Associazione Architetti Camuni 
(ArCa); 

 

RAMMENTATO che il progetto è finalizzato a promuovere la conoscenza delle 
caratteristiche e del valore del patrimonio edilizio del centro storico di Vione, 

per sviluppare azioni di rigenerazione urbana degli spazi sottoutilizzati o ormai 
in disuso e individuare nuove funzioni sociali e comunitarie e beneficia del 

sostegno di Fondazione Cariplo con fondi a valere sul Bando “Spazi in 
Trasformazione”; 

 
EVIDENZIATO che nei mesi di luglio, agosto e settembre prossimi è prevista in 

comune di Vione l’iniziativa di animazione, divulgazione e restituzione delle 
attività progettuali ABITARE COMUNITÀ – Architettura e design per la 

montagna. Incontri, mostre e allestimenti negli antichi tabià e nel centro 
storico di Vione; 

 
VISTO il fitto programma di eventi, nello specifico quelli previsti nelle giornate 

dedicate agli incontri di presentazione dei progetti e delle attività di ricerca sul 



campo svolte nel contesto di VIONELab che vedono confrontarsi in diversi 
tavoli di lavoro architetti e progettisti, esperti di comunicazione e di 

innovazione provenienti da diverse località italiane; 

 
CONSTATATO che, nel contesto dell’iniziativa ABITARE COMUNITA’ il Comune 

di Vione si fa carico delle spese di residenza dei vari esperti nelle strutture 
alberghiere e di alloggio del paese, e di una serie di incombenze organizzative, 

per cui ha chiesto all’Ente comprensoriale di garantire per l’occasione adeguati 
servizi di accoglienza (buffet e catering); 

 
RICERCATA la disponibilità di: 

• Il Pastaio snc di Cominoli Andrea e Nicola di Ponte di Legno che per il 
servizio di buffet ha fornito un preventivo di € 1.463,11 oltre IVA; 

• Gastronomia Sedani di Pedretti Giorgio di Breno che per il servizio di 
catering ha fornito un preventivo di € 390,68 oltre IVA; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
n. 252 in data 08.05.2024 “Applicazione quota vincolata del risultato di 

amministrazione 2023 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 ed 
ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente” 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di garantire adeguati servizi di accoglienza nel contesto dell’iniziativa 

ABITARE COMUNITÀ – Architettura e design per la montagna. Incontri, 

mostre e allestimenti negli antichi tabià e nel centro storico di Vione; 
 

2) di affidare a tal proposito la fornitura dei servizi di buffet e catering 
rispettivamente a: 

• Il Pastaio snc di Cominoli Andrea e Nicola di Ponte di Legno a fronte di un 
corrispettivo di € 1.463,11 oltre IVA; 

• Gastronomia Sedani di Pedretti Giorgio di Breno a fronte di un 
corrispettivo di € 390,68 oltre IVA; 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 2.261,63 ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da 
prospetto che segue: 

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999 1661/0 (AV) € 2.261,63 

Creditore 
Il Pastaio snc di Cominoli Andrea e Nicola 
Via Dott. Zuelli 14 – Ponte di Legno 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 02342720980 

Oggetto/Causale 
Servizio di accoglienza eventi estivi progetto Vione Laboratorio 
Permanente – CIG B25A67ADCA 

Importo € 1.785,00 

Creditore 
Gastronomia Sedani di Pedretti Giorgio 
Via Donatori di Sangue, 20 - Breno 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03024190989 

Oggetto/Causale 
Servizio di accoglienza eventi estivi progetto Vione Laboratorio 
Permanente – CIG B25A546F9E 

Importo € 476,63 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 



 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 378 del 10/07/2024 

OGGETTO : SERVIZI DI ACCOGLIENZA DEGLI EVENTI ESTIVI IN 
PROGRAMMA A VIONE NEL CONTESTO DEL PROGETTO VIONE 
LABORATORIO PERMANENTE  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 10/07/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


